⁹⁸ Cfr. specialmente COSSA, *Per uno studio*, cit., p. 541 ss.

di arbitrarietà delle tesi proposte. La ricerca dei motivi per cui quegli scritti si sarebbero resi disponibili solo al momento dello spoglio esula, del resto, dalla presente indagine: per quel che ci riguarda, comunque, la «lacuna» dell'*Index* non sembra idonea a porre in dubbio l'esistenza sui banchi dei commissari di un *De officio adessorum* ascritto a Paolo.

E l'attribuzione appare confermata dal contenuto dei frammenti che Giustiniano ci ha trasmesso, uno dei quali si è già avuto modo di esaminare⁹⁹. Se l'enunciazione riassuntiva e, in certa misura, programmatica di D. 1.22.1 si rivela storicamente coerente con la moltiplicazione delle funzioni (e delle figure) «assessoriali» che tra la fine del II secolo e l'inizio del III aveva raggiunto un certo grado di avanzamento, già l'individuazione di una categoria di '*iuris studiosi*' trova paralleli nella scrittura del medesimo giurista¹⁰⁰. Gli altri tre sono D. 1.18.21¹⁰¹, D. 3.3.73¹⁰² e D. 5.1.55¹⁰³, e meritano di essere passati in rassegna sinteticamente¹⁰⁴.

Il primo – al di là di alcune perplessità destinate dalla forma, che però non appaiono decisive per affermarne l'origine apocrifa¹⁰⁵ – impone al preside della

⁹⁹) Cfr. § 2 per il testo.

¹⁰⁰) In specie, quei soggetti compaiono in D. 50.13.4 (Paul. 3 *ad Plant.*), e hanno fatto pensare a una sovrapposizione con gli *adessores* stessi: su tale punto, e per le altre riflessioni sulla riferibilità a Paolo del passo, si veda § 2.

¹⁰¹) '*Praeses cum cognoscat de servo corrupto vel ancilla devirginata vel servo stuprato, si actor rerum agentis corruptus esse dicitur vel eiusmodi homo, ut non ad solam iacturam adversus substantiam, sed ad totius domus eversionem pertineat: severissime debet animadvertere*'. Questa la versione dell'*editio maior* mommseniana, caratterizzata dall'integrazione di '*ad*' (mancante nella *Florentina*) prima di '*solam iacturam*' sulla base del confronto coi Basilici; nella medesima logica, mi sentirei di correggere i due punti che introducono la chiusa '*severissime debet animadvertere*' – dovuti all'editore, invero con una scelta difficilmente giustificabile anche nella sua prospettiva linguistica – con una virgola che non spezzi il discorso ed eviti di privare tutta la parte pregressa di una proposizione principale a cui agganciarsi.

¹⁰²) '*Si reus paratus sit ante litem contestatam pecuniam solvere, [procuratore] <cognitore> agente quid fieri oportet? Nam iniquum est cogi eum iudicium accipere. Propter quod suspectus videri potest, qui praesente domino non optulit pecuniam? Quid si tunc facultatem pecuniae non habuit, numquid cogi debeat iudicium accipere? Quid enim si et famosa sit actio? Sed hoc constat, ut ante litem contestatam praeses iubeat in aede sacra pecuniam deponi: hoc enim fit et in pupillaribus pecuniis. Quod si lis contestata est, hoc omne officio iudicis dirimendum est*'. Circa la ragione della sostituzione del lemma '*procurator*' si veda *infra*, nt. 114.